
 

 

Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata)

 

           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 31   DEL  14-02-2019 

 
 

OGGETTO: 
D.G.R. N. 593/2018 - ATTIVAZIONE TIROCINI FINALIZZATI ALLA INCLUSIONE 
SOCIALE - ATTO DI INDIRIZZO 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  quattordici del mese di febbraio alle 
ore 09:00, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
PASQUI GIANLUCA SINDACO P 

LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO P 

CERVELLI ERIKA ASSESSORE A 

NALLI ANTONELLA ASSESSORE A 

MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    3  Assenti  n.    2 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.  
Montaruli Angelo 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza PASQUI 
GIANLUCA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 14-02-2019 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 
Vista la proposta di deliberazione di seguito riportata 

PROPOSTA DI DELIBERAZONE 
 

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal Responsabile del Settore 

Affari Generali; 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

PREMESSO che con DGR 7 maggio 2018 n. 593 che ha revocato e sostituito la precedente 

DGR n. 293 del 31 marzo 2016 la Regione Marche, in attuazione delle linee guida per i tirocini 

di orientamento, formazione, inserimento/reinserimento finalizzati all'inclusione sociale, 

all'autonomia delle persone e alla riabilitazione approvate il 22/01/2015 dalla Conferenza 

Permanente Stato-Regioni, disciplina i ''Tirocini finalizzati all'inclusione sociale" (TIS), che 

costituiscono una progettualità per le persone prese in carico dai servizi sociali e dai servizi 

sanitari competenti, stabilendo i compiti del soggetto promotore, del soggetto che ha in carico il 

tirocinante e del soggetto ospitante, i diritti e doveri del tirocinante, le indennità di 

partecipazione e gli obblighi assicurativi; 

CONSIDERATO che, sulla base di quanto previsto dalla normativa in materia, il TIS è uno 

degli strumenti utilizzati per aiutare le famiglie in difficolta e per contrastare la crisi socio-

economica, misura formativa di politica attiva, finalizzata a creare un contatto diretto tra un 

soggetto ospitante e il tirocinante allo scopo di favorirne l’arricchimento del bagaglio di 

conoscenze, l’acquisizione di competenze professionali e l’inserimento o il reinserimento 

lavorativo; 

PRESO ATTO che la proposta di un tirocinio di inclusione sociale consente agli interessati 

l’inserimento nel mondo del lavoro mediante l’apprendimento del rispetto degli orari, delle 

posizioni gerarchiche, delle regole fondamentali del rapporto di lavoro, nonché stimolo alla 

socializzazione ed all’assimilazione delle abilità lavorative; 

RILEVATO che l'attivazione dei suddetti tirocini deve avvenire secondo le modalità previste in 

apposita convenzione da approvarsi con l’ente promotore e che nella Convenzione devono 

essere regolamentati anche i seguenti elementi:  

•Decorrenza e durata della Convenzione;  

•Obblighi del soggetto promotore e del soggetto ospitante;  

•Modalità di tutoraggio;  

•Diritti e doveri del tirocinante;  

•Ripartizione dei costi relativi alle garanzie assicurative ed all'indennità di tirocinio;  

•Modalità di recesso dalla Convenzione.  

Con l’approntamento del Piano Individualizzato, che va allegato alla Convenzione, sottoscritto 

da parte dei soggetti coinvolti nell'esperienza di tirocinio (tirocinante, soggetto promotore, 

soggetto ospitante, ente che ha in carico la persona, nel caso in cui tale ente sia diverso dai 

soggetto promotore o ospitante) si stabilisce il calendario, la tipologia di impiego, le figure 

professionali di riferimento, l'indennità mensile corrisposta al tirocinante, nonché il riparto tra i 

vari soggetti coinvolti degli obblighi conseguenti all'attivazione del tirocinio; 

- il tirocinio è promosso di norma, dall'ente capofila dell’Ambito Territoriale Sociale (ATS); 

DATO ATTO che la Regione Marche, considerata la complessità richiesta dalle suddette 

procedure che a regime dovrebbero andare a sostituire le borse lavoro a scopo socio 

assistenziale ex L.R. n. 18/1996, ha consentito ai soggetti interessati di procedere alla proroga 

delle borse lavoro già in atto, unicamente per i soggetti già inseriti nelle stesse; 

RITENUTO procedere all’attivazione di tirocini finalizzati all’inclusione sociale, così come 

disciplinati dalla D.G.R. 593/2018, nei casi di soggetti nuovi da inserire e/o di disponibilità da 

parte dei soggetti ospitanti alla stipula delle convenzioni secondo i nuovi obblighi e procedure; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 14-02-2019 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

RICHIAMATA la precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 21/03/2017 con la 

quale, nel prendere atto di quanto disposto con la D.G.R. n. 293/2016, si è espressa 

favorevolmente per i soggetti già inseriti nelle borse lavoro residenti nel Comune di Camerino, 

all’attivazione di tirocini finalizzati all'inclusione sociale definendo nell'importo di euro 180,00 

la misura minima dell'indennità da corrispondersi mensilmente ai singoli tirocinanti da 

corrispondersi, così come previsto dall’art. 8 deli principi e criteri applicativi definiti con la 

DGR n. 293/2016, interamente al superamento della soglia del 75% delle ore di presenza 

mensile previste nel progetto personalizzato, ovvero del 40% nel caso in cui il tirocinante sia 

persona con disabilità riconosciuta ai sensi dell’art. 4 della L. 104/92.; 

Tutto ciò premesso e considerato 

VISTI i pareri inseriti nella proposta di delibera ed allegati al presente atto ai sensi dell’art. 49 

del D.LGS. n. 267 del 18.08.2000; 

PROPONE DI DELIBERARE 

- La premessa è parte integrante del dispositivo; 

- Prendere atto dei principi e criteri applicativi stabiliti dalla Regione Marche con DGR n. 593 

del 7 maggio 2018 che ha revocato e sostituito la precedente DGR n. 293 del 31 marzo 2016 

disciplinante l’istituzione di tirocini finalizzati alla inclusione sociale in attuazione delle linee 

guida approvate il 22/01/2015 in sede di Conferenza Permanente Stato-Regioni per i tirocini di 

orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, 

all’autonomia e alla riabilitazione delle persone. 

- di avviare i conseguenti tirocini di inclusione sociale a favore di soggetti residenti nel Comune 

di Camerino secondo le procedure e criteri stabiliti con la suddetta delibera regionale;  

- di confermare nella misura di € 180,00 mensili la misura minima dell'indennità di 

partecipazione al tirocinio da corrispondersi interamente al superamento della soglia del 75% 

delle ore di presenza mensile previste nel progetto personalizzato, ovvero del 40% nel caso in 

cui il tirocinante sia persona con disabilità riconosciuta ai sensi dell’art. 4 della L. 104/92; 

- di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali l’avvio dei tirocini in favore dei 

singoli soggetti beneficiari previa stipula delle procedure disciplinate dalla suddetta DGR n. 

593/2018 e relative specifiche convenzioni, ivi compresa la conseguente quantificazione ed 

assunzione dell’impegno di spesa a carico del Bilancio Comunale nei limiti dallo stesso previsti; 

- autorizzare il Responsabile del Settore AA.GG., ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000, 

alla sottoscrizione delle convenzioni oggetto del presente provvedimento. 

PROPONE INOLTRE 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n. 

267/2000. 

 Il Responsabile del Settore Affari Generali 

  Dr. Francesco Maria Aquili 

 

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la presente 

deliberazione; 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. 267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile settore Affari Generali  (Dr. 

Francesco Maria Aquili): parere favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile settore finanziario (dr. Giuliano 

Barboni): parere favorevole; 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa,  

DELIBERA 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 14-02-2019 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

- La premessa è parte integrante del dispositivo; 

- Prendere atto dei principi e criteri applicativi stabiliti dalla Regione Marche con DGR n. 593 

del 7 maggio 2018 che ha revocato e sostituito la precedente DGR n. 293 del 31 marzo 2016 

disciplinante l’istituzione di tirocini finalizzati alla inclusione sociale in attuazione delle linee 

guida approvate il 22/01/2015 in sede di Conferenza Permanente Stato-Regioni per i tirocini di 

orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, 

all’autonomia e alla riabilitazione delle persone. 

- di avviare i conseguenti tirocini di inclusione sociale a favore di soggetti residenti nel Comune 

di Camerino secondo le procedure e criteri stabiliti con la suddetta delibera regionale;  

- di confermare nella misura di € 180,00 mensili la misura minima dell'indennità di 

partecipazione al tirocinio da corrispondersi interamente al superamento della soglia del 75% 

delle ore di presenza mensile previste nel progetto personalizzato, ovvero del 40% nel caso in 

cui il tirocinante sia persona con disabilità riconosciuta ai sensi dell’art. 4 della L. 104/92; 

- di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali l’avvio dei tirocini in favore dei 

singoli soggetti beneficiari previa stipula delle procedure disciplinate dalla suddetta DGR n. 

593/2018 e relative specifiche convenzioni, ivi compresa la conseguente quantificazione ed 

assunzione dell’impegno di spesa a carico del Bilancio Comunale nei limiti dallo stesso previsti; 

- autorizzare il Responsabile del Settore AA.GG., ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000, 

alla sottoscrizione delle convenzioni oggetto del presente provvedimento. 

Inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi favorevoli legalmente resi, 

DELIBERA 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n. 

267/2000. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 14-02-2019 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 14-02-2019     Il Responsabile del servizio 
      F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 14-02-2019     Il Responsabile del servizio 
      F.to BARBONI GIULIANO 
____________________________________________________________________________________ 

 

Approvato e sottoscritto 
 

Il Segretario generale         Il Presidente 
 

F.to Montaruli Angelo               F.to PASQUI GIANLUCA 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 18-02-2019 
         Il funzionario delegato  

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 18-02-2019     

  Il funzionario delegato  
   AQUILI FRANCESCO MARIA 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 14-02-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 


